\* Vomitio sanguinis sine febre salutaris est, cum febre  
malo curandum acerbis & refrigerantibus. Sen. 38. p. 7.

\* Quibus per febres sanguis alicunde largè exierit, iis  
in recreatione alui humidæ redduntur. Sen. 27. par. 4.

De Cordis dispositionibus. Cap. XXVI.

**C**or, quum sit membrorum omnium quasi Sol atq;  
fons, ex eo tota vitæ huius functio corruatur. So-  
lum hoc à passionibus alienum, nisi fortè quas genuit  
animus desolatus, aut casus infensor, in quibus ita cū  
animo consentit, vt statim dolore affectum totum de-  
niq; corpus atq; adeo hominē destituat. In microcos-  
mi meditullio situm est, vt omnia ad illud prouoluam  
tur, seu bona seu mala, vt intellectus & memoria ad il-  
lud potissimum & ab eo referant, quæ probant. Vnde  
rationem hic sedem posuisse multi credunt, quæ vel  
admittit, vel remittit, quæ illi accepta erunt. Vnde cer-  
nimus complusculos homines iudicio cæco, ratione  
non satis librante quæ valere vult. Communis nos hic  
dicēdi modus docet: dum enim de aliquo cæcati arbi-  
trii homine loquimur, dicimus: Gerit cor aut habet  
cor erga talem. Nisi hoc accideret, nequaquam talem  
pronunciaremus. Hoc læso aliquo exteriore casu, expi-  
rat homo, aut vitę termino appropinquante vltimum  
labascit: quandoquidem nullam continuitatis solutio-  
nem citra mortem ferre potest. Calorem naturalem  
sufficit corpori toto. In hominis formatione primi au-  
spicii creditur & fundamentum vniuersæ creature: vn-  
de vitæ scaturiginem dixeris recte. Huius positio & fi-  
gura, & quomodo in mucronem fastigietur, iam dicta  
sunt

Cor sapien-  
tiæ domici-  
lii est & vi-  
ui sanguinis  
fons ac sca-  
turigo.

## DE MEDENDI MODO

sunt. Eius grauamina sunt dolor, inflammatio, tremor, palpitatio. Inuoluitur autē corpus ipsum cordis mem branula duriuscula, qua ne facilè ab impetu forinsecō lœdatur munitum est & præseruatum: in cuius ac cor dis interstitio succus quidam nōnunquam confluit, na naturalem cordis & æquabilem suisq; modulis distin ctum motū immutans, vel ad tremorem inclinans, quo Galeni Simia interiit, vel ad palpitationē adigens: illa ad syncopam viam prästruit, ista mortem adesse haud raro testatur. Ceterū à cordis morbidis affectibus quan doq; toti corpori malū ingeneratur, haud secus quam tabes ipsum occupans viciniora quæq; corrupens. Hæc pauca de corde dicta sufficiat, aut si quis attentior plu ra desideret, autorum medicorum volumina recense at, indidem sumpturus velut è fonte quantum audax sufficiat nostris riuiis euanescētibus. Nam & haud modicè conduceat ad medici diligens studiū, nosse alio rum de hac re placita, & ex magnis cumeris retulisse quipiam sine suspitione est.

De Ventriculi eiusq; oris affectionibus.

### Cap. XXVII.

VEntriculus collabitur ac debilitatur, aut mala cō plexione, immoderata inanitione, humoris violen ta eductione, succi motione, medicinæ reliquiis fru stancis, eiusdemq; qualitate inuersa & contraria. Hunc duo occludunt ostiola, superius scilicet & inferius. Ex hoc fecata quæq; & lubrica ad intestina demeant: illud vero appetentiæ domicilium Cor Thucydides aliiq; veteres vocare consueuerunt, Græci σομαχόν, nos vero modernioribus admodum album (quod dicitur) calcu lum adiicientes, os ventriculi adserimus. Quod vt li quer

Tépore pe  
loponesia.  
ci belli Hip  
pocrates su  
am medici  
nā cōmen  
tatus est, ac

quet, mille morborum discriminib. obiectatur. A liene <sup>tunc cordis</sup>  
 nanq; ad hanc stationē per canalem seminosum illinc <sup>dictio i hac</sup>  
 principia sumentem acidi succi demittuntur copiosi <sup>significatio</sup>  
 appetitionem extimulantes, quæ mediocritate lepo-  
 sita iustæq; mensuræ terminum linquens, appetit plus <sup>ne accipice</sup>  
 quām queat coquendo conficere: dicimusq; sanè cani-  
 nam hanc famem. In hac enim cibi assumpti mox Se-  
 leucidum more eiiciuntur, aut vomitione, aut alui so-  
 lutæ fluxu. Quām igitur dissideat hoc malum à cole-  
 rica passione, in promptu est aduertere. Ediuersa præ-  
 terea ratiōe si nihil succi melancholici ad stomachum  
 deferatur, indubiu est soplitum iacere appetitum. Hoc  
 alii quo nomine cieant, non est mentis hic infuscire.  
 Certum est dum hoc adfuerit incōmodum, nihil cibi  
 desiderari. Quo adeo nuper æterna memoria dignus  
 vir M. Michaël Boel diuexatus fuit duos ferme annos  
 in Dernemonda. Causa sanè hæc erat: Os v̄ triculi ob-  
 meatus splenis superioris præ succi fęculentia, ac vi-  
 scositate amurci speciem referente pręclusum erat, nec  
 quicquam lubrica melanholiq; excipiebat: habebatq;  
 nullum cibi desiderium comedēdi necessitate ablata,  
 donec nostro auxilio ab hoc liberatus esset. Quibus  
 tamen medicaminibus mōstrum hoc teterimum ab-  
 egerimus, ne quis me inanis gloriæ venatorem existi-  
 maret, silere maluimus quām euulgare: verū in me-  
 dendi nostra methodo copiose hæc demonstrabimus.  
 Spurii quoq; succi quantitas ad superius ventriculi  
 ostiolum deuoluta, degenerem reddit appetitionem,  
 qua aduersa sanitati & viciofa ac prorsus syllestria ap-  
 petuntur. Quod genus mali <sup>mixtæ</sup> dictum, fœminis ve-  
 rum gestantibus pläruntq; solet accidere. Quibus eti-

## DE MEDENDI MODO

am abhominatio quædam cum syncopa, & singultus  
intercisus fastidium & nauseam conciliant. Ventri-  
culi siquidem orificio projecto, neq; expultrice facul-  
tate valida ac suo minime officio fungente, ob humo-  
res peruersos inter huius loci tuniculas constitutos,  
hoc monstrum conflatur etiam cuius homini. Cæte-  
rum quæ de erronea cibi appetentia morborum gene-  
ra citata sunt, de siti qua frigida & humida desideran-  
tur dicta sunt. Nam & hæc furiis accensa violens fa-  
culas iacit, ignemq; trisulcum ingeminat, quo usq; ali  
quo rore mitigetur incendium: qui si forte defit, totū  
hominem deiicit. Igitur si qualitate nouerca humili-  
& frigidi appetitio flaccescat, obturbatur, viciosaq; red-  
ditur, ac in quendam degenerat veluti inextinguibi-  
lem errorem: quem φαρμακόν priusquam succū deterio-  
rem nocētemq; sua vi educat, vel vbi pro ratione aut  
plus iusto discusserit, excitare potest, aut etiamnū se-  
ueriorem reddere. Esse quoq; appetitum caninum po-  
tus, quemadmodū & cibi, Galenus libro quarto de ac-  
cidente & morbo subticere noluit. Huius generis ma-  
lis incommodantibus causas partim & vbiq; præbet  
ventriculus: cui & quattuor inesse facultates, quem-  
admodum & cæteris membris, satis constat. Quarum  
quælibet vel auferri potest, seu imperfecta relinquiri,  
vel vicio quopiam depravata inualida censerit. Nam  
Immodica aut simplici vel etiam composita affectus  
intemperie, nullum horum ex sententia succedit abso-  
lutum, quod hoc exemplo euadit magis cognitum. Co-  
stio enim (quæ alimenti ad propriam eius quod nutri-  
tur qualitatem alteratio est) frigoris interni sœuentis  
hyeme aufertur, quæ pluribus euenit causis ventriculi  
igne

igneam vim delentibus: quæ lues, cruditas, & cæctio-  
nis alterationisq; abolitio vocatur. Quā imperfectam  
dicimus, si tardè cunctanterq; fiat. Erroneam vero ad-  
struimus si putrilaginis vicio ( quæ præ caloris nimio  
furentis æstu cōstat ) conficiatur, etiam reliquis qua-  
litatibus simplicibus aut inter se compositis fauicia  
fermentatis hæc ædi potest. Quibus sagatius subodo-  
rantibus rem medicam perspicuum euadit, ventri-  
culum, atq; ipsius facultates quot modis euerti queāt.  
Octo nempe sunt modi, quibus qualitatum ratione læ-  
di possit, totidemq; curarum contrauenientias. Tor-  
quetur deniq; ventriculus exitiali cruciatu ex com-  
plexionis malicia, abrosisone, ex ventositate acuta, vel  
grossa vel frigida, ex immodica aquositate inibi per-  
erapulam, aut aliam causam collecta, quem haud raro  
comitatur abscessus, cuius materiam in corporis alto  
seu arcano latentem, vt in reliquis stomachi morbis,  
vomitio facultatis expultricis lues supra conatur dis-  
cutere. In hoc ab eructuatione dissidens, quòd hac  
vapores agat tantum, illa verò in succum solidiorem  
suas vires exertat, cuius motio eructuationis ac tussio,  
vehementior ingruit.

\*Ventre hyeme & vere natura calidissimi sunt. &c.  
vt prius de tempore L. primo. Sen. 15 par. 1. Apho

\*In quauis ægritudine partem vmbilici & imum ven-  
trem esse pleniorem melius est. Admodum extenua-  
re atq; tabescere viciosum est. Ad inferas etiam pur-  
gationes hoc tutum non est. Sen. 35 par. 2 Apho

\*A vētris dolore diutino suppuratione sequitur. S. 22. p. 7

\*In ventris dolore fortis algor partium extremarum  
malo est. Hip. sen. 26. par. 7. Apho.

## DE MEDENDI MODO

- \* In morbis acutis frigus partium extremarum, malo est. Hip. Sen. 1. par. 7. Apha.
- \* Dolores ventris si suspensi sunt, leuius; si non suspen si, grauius infestant. Sen. 7. par. 6.
- \* Qui noctu bibere auent, iis admodum sitientib, si ob dormierint, bono est. Sen. 27. par. 5.
- \* A vomitu singultus & oculorū rubor malo est. S. 3. p. 7.
- \* In pturbationib. ventris & vomitibus spontinis si ta le purgetur quale oportet, res bene cedit & facile fer tur: si minus, cōtra. Itidem conceptaculorū inanitio si talis fiet qualis fieri oportet, res bñ cedit & facile fer tur: si minus, contra. Igitur & tempus, & terrā, & æta tem, & genera morborū in quibus oportet nec ne con spicari officium est. Sen. 2. par. 1.
- \* Qui autem ad euomendum difficiles sunt, & corpo re mediocriter constant, infra purgabis cauendo æsta tem. Hip. Sen. 7. par. 4. Apha.
- \* Quicunq; ex morbis acutis, aut diurnis, aut vulne rib, aut alio quoquis modo extenuati, atrā bilem sangu ni atro similē emiserint, postridie moriūtur. S. 23. p. 4.
- \* A voluulo vomitus, aut singultus, aut mentis cōmo tio, aut conuulsio accidens, malo est. Sen. 11. par. 1.

De Intestinorum tormentis,  
& Vermibus. Cap. XXVIII.

**I**n testinorum affectuum Galeno suffragante medi rum opinionem prætermittendo, illa enarramus crū ciamenta, quæ haud sine mortis periculo subitò ægrū ingentibus tormentis vel ad syncopam, vel ad aliud si mile incommodum perducunt. Quibus tyrannicidis præsentibus antidotis celerè obuiandū est, non modò

vt à periculis ægros eximamus quibus obiectatur, verum etiam vt à dolore sint vacui, habenæ tam rapidæ tygridi sunt immittendæ: quandoquidem tantus doloris impetus eò nonnunq; inuadit, vt malint abrumpere vitam suspedio, aut alio quopiā casu non absimili. Neq; adeò hoc mirū. Nam intestinorū substantia non diffidentis admodū à stomachi substantia, maximè est sensibilis, quam aduersis obturbatam summo affici cruciamine in confessu est. Distinguuntur verò intestina secundum quantitatē: nam aliqua gracilia, vt sunt lactes, reliqua grossiora. Veruntamen perpetuo contiguoq; nexu sibi cohærent, mutuò sic continuata veluti una esset canna. Quorū vnum colon dicitur, hinc colicæ passionis vox protrita: alterius nomēlatura ~~πάσης~~, à quo iliaca lues, quam à vuluulo pauci distingui volunt: in hoc etiam per aluum nihil deiicitur. Horū itaq; prædictorum morborum nomēclationes Helenorū more à loco cui insidiantur, sumūtut. A faculenta enim materia in illo aut isto loco iustò diutius detenta, malū id conficitur, adeò vt deiectiones vt plurimū prorsus residenceant ac subsistant, neq; excremēti quicquam per sedem posticam deiiciatur. Hosce morbos opilationes consequuntur, vel ab induratis in viscere quopiā quibus leuari oportuit ægrotum stercoribus, ex grosso turbidoq; flatu, ex succo plurimo pituitaceo vel colericico illuc stagnante, ex vermium(de quibus mox) multitudine, aut ex apostemate quopiam in iis locis diuexatæ: Sunt & aliæ causæ propter quas deiectiones violenter retineri possunt, quum videlicet meatus fellis iusto gracilior, aut male situatus, aut figuram bifurcatā fortitus sit. Quare nihil flauæ bilis facultatis expultricis